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Informe Comité de Evaluacion Complementario

En la ciudad de Asuncién, Republica del Paraguay, se relinen los miembros del Comité de Evaluacién del Instituto Nacional de
Educacién Superior Dr. Raul Pefia - INAES, conformado por Res. INAES N2 28/2024, con el objeto de realizar la evaluacién de
las ofertas presentadas en el proceso de la CONTRATACION LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 1/2024 "SERVICIO DE
ENFERMERIA PARA ALUMNOS, DOCENTES Y PERSONAL DEL INAES" ID N°: 441544 — PLURIANUAL y cuyo proceso de
contratacion se realiza de acuerdo a los procedimientos establecidos en la Ley N2 7021/22 y sus reglamentaciones vigentes,
integrado por las siguientes personas:

e Lic. Cristina Centuridn, Directora de la Direccion de Administracién y Finanzas
e Abg. Miguel Gédmez, Asesor Juridico

e Lic. Jorge Ayala, Jefe del Departamento administrativo.

Siendo las 10:30 horas del dia viernes 26 de julio de 2024, en el local Instituto Nacional de Educacidn Superior Dr. Raul Pefia,
sito en la calle Avda. Eusebio Ayala Km. 4,5 (B2 Hipddromo), con la presencia del CP. Fernando Castillo, Jefe de la Unidad
Operativa de Contrataciones y, la Lic. Deisy Enciso, Técnica de la DAF, quien actia en cardcter de Secretaria de Actas, se da
inicio al Acto de Apertura de Sobres de las Ofertas del Llamado a CONTRATACION LICITACION DE MENOR CUANTIA N°
1/2024 "SERVICIO DE ENFERMERIA PARA ALUMNOS, DOCENTES Y PERSONAL DEL INAES" ID N°: 441544 - PLURIANUAL

En el acto fueron abiertas las ofertas del siguiente oferente:

N
& RUC EMPRESA OFERENTE CORREOQO ELECTRONICO MONTO TOTAL
80006450- EQUIPO MEDICO DE EMERGENCIAS erencia.comercial@eme.
1 R & @ 216.600.000
0 PARAGUAY S.A. com.py

VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER SUSTANCIAL.

En este punto, se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de cada oferta respecto al cumplimiento de las
documentaciones basicas de caracter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 59 del Decreto N° 9823/23 y las
demas disposiciones que rigen a los suministros y contrataciones publicas, observéandose lo siguiente:

Documentos Comunes pa r Fisi Juridi O T
o r onas Fisic ridicas.
D e EMERGENCIAS PARAGUAY S.A.
FORMULARIO DE OFERTA* PRESENTA
Garantia de Mantenimiento de Oferta* Péliza de Seguro PRESENTA

EQUIPO MEDICO DE

AN AT EMERGENCIAS PARAGUAY S.A.

NRO 1800177
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Cabe destacar que en el Acta de Apertura por un error involuntario se indicé un monto diferente a lo asignado en la péliza
de seguro de Garantia de Mantenimiento de Oferta.

Se adjunta copia de la Péliza, a los efectos de certificar que la misma cubre efectivamente el monto ofertado de acuerdo a
la siguiente imagen:

Poliza de Sequro - Condiciones Particulsres
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CONTRATACION LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 1/2024 "SERVICIO DE ENFERMERIA PARA ALUMNOS, DOCENTES Y PERSONAL DEL INAES" ID N*®: 441544

TABLA COMPARATIVA DE OFERTAS

EQUIPO MEDICO DE

Item Documentos Requeridos
9 EMERGENCIAS PARAGUAY S.A.
1 |Monto Ofertado Gs. 216.600.000
1. Formulario de Oferta (*)El formulario de oferta y lista de precios, generados electrénicamente a través del SICP,
2 deben ser completados y firmados por el oferente.En caso de que se emplee el moédulo de oferta electrénica se EUNLE
considerard que el listado de {tems forma parte del formulario de oferta electrdnica, y deberd sujetarse en todo lo
demds a la reglamentacién vigente.]
2, Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) [La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo laforma
3 ; CUMPLE
establecida en el SICP.
4 3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. {**) CUMPLE
5 |4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) NO PRESENTA
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE
6 |6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente.(**) CUMPLE
7. Declaracidn Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el formulario esténdar - Seccién
7 , CUMPLE
Formularios(**)
Documentos legales Oferentes Individuales. Personas Juridicas
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales como la Escritura
Plblica de Constitucidn y protocolizacion de los Estatutos Sociales, Los estatutos deberdn estar inscriptos en la Seccidn CUMPLE
Personas Juridicas de la Direccidn de Registros Pablicos. (*)
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes. CUMPLE
Fotacopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de |a oferta para comprometer al
oferente, Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Piblica (no es necesario CUMPLE
que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la representacién del
firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades andnimas. (*)
Oferentes en Consorcio. NO APLICA
Capacida financlera
Para contribuyente de IRACIS.
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. Deberd ser igual o mayor que 1, en promedio, en los [2 (dos)] CUMPLE
(ltimos afios de ejercicios cerrados. (2022- 2023)
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total. Ne deberd ser mayor a 0,80 en promedio, en los [2 (dos)] ultimos afios de CUMPLE
ejercicios cerrados. (2022- 2023)
¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. El promedio en los en CUMPLE
los [2 (dos)] ultimos afios de ejercicios cerrados, (2022- 2023)
Requisitos documentales para [a evaluacién de la capacidad financiera
a. Balance General y Cuadro de Resultados de los dltimos [2 {dos)] ultimos afios de ejercicios cerrados. (2022- 2023) CUMPLE
OBSERVACION: Que si bien en lo referente a Analisis Financiero en el PBC indica "NO APLICA", se ha procedido a
relizar el analisis de la Capacidad Financiera, considerando que el Oferente ha presentado los balances
correspondientes de los afios 2022-2023.
Experiencia requerida
Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:
a. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida CUMPLE
|
b. Las empresas deberdn demostrar la experiencia en la prestacion remunerada de servicios de Enfermeriay |
Ambulancia en el mercado nacional, demostrados con la presentacion de constancias y certificados de los mismos CUMPLE
equivalentes al 50 % como minimo del monto total ofertado en la presente licttacién de los ditimos 3 afios (Ej.: Gltimos
aftos 2021, 2022, 2023).
Capacidad Téenica |
Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:
a) Copia autenticada de Registro Profesional de los personales a ser designados CUMPLE
b} Declaracién Jurada de cantar con los equipos médicos bdsicos para primeros auxilios y atencién primaria, como CUMPLE
indica en las Especificaciones Técnicas
c] Habilitacion de cada una de Tas unidades moviles, cada una de estas habilitaciones tienen que tener la identificacion
B o . . . CUMPLE
de los mdviles para que esté habilitada y copias de las pélizas de seguros de las mismas.
CUMPLE
d) Curriculum de la empresa que muestre el sistema de funcionamiento de la misma
Constancia del Sistema de Informacién de Proveedores del Estado (SIPE) 1800177




uclon de Dducacion Superior enfocada ol desarrollo del capltal humane.

e o b forrancion. Lrvestlgacon

m N E S 7 GOBIERNO b | PARAGUAI
=lINAAEY L F PARAGUAY | REKUAI

Decroto N* 21 .003/468 “Lov N21692/01 “Loy N9G.223/18

Aby Tehambo npawd rede wnes rlysredaea LA piche
& rebe  gebombe’s MpYLYVa  Geniescands,
mba‘apyabndapn ha tekelaty josjureko mdive, ofmermonenda pavida tetdpy ha

CONCLUSION.

En atencidn a lo dispuesto en el Art. 19 de la Ley 7021/22 “De suministro y contrataciones Publica” y de conformidad
con el Art. 62 del Decreto Reglamentario 9823/23 Inc. i “Recomendacién de adjudicacién con las justificaciones pertinentes”.
En consecuencia, luego de la verificacién de las documentaciones y el analisis plasmado en este proceso de evaluacién, se
concluye que la Empresa EQUIPO MEDICO DE EMERGENCIAS PARAGUAY S.A. presenta la oferta mas conveniente y, por
ende, fue seleccionada por cumplir con los requisitos establecidos por la convocante.

RECOMENDACION

Por las consideraciones y conclusiones expuestas, ajustado a las disposiciones legales vigentes y a la Disponibilidad
Presupuestaria, el Comité de Evaluacion de Ofertas recomienda a la Direccién General del INAES:

- La ADJUDICACION del procedimiento de LICITACION POR MENOR CUANTIA N° 1/2024 "SERVICIO DE
ENFERMERIA PARA ALUMNOS, DOCENTES Y PERSONAL DEL INAES" ID N°: 441544 - PLURIANUAL, a la Empresa
EQUIPO MEDICO DE EMERGENCIAS PARAGUAY S.A., por el monto total de guaranies doscientos dieciséis
millones seiscientos mil (Gs. 216.600.000).

De conformidad a las conclusiones formuladas y las decisiones adoptadas en cuanto a la recomendacién de
adjudicacidn, firman el presente Informe en fecha 30 de julio de 2024.

Abg. \Mlguel Gome{t

AsesorJundrco \
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RESOLUCION INAES N° 324

"POR LA CUAL SE MODIFICA EL ARTICULO 1°DE LA RESOLUCION INAES N° 297/24 “POR LA CUAL SE ADJUDICA
A LA FIRMA EQUIPO MEDICO DE EMERGENCIAS PARAGUAY S.A. RUC 800064650-0, EL PROCEDIMIENTO
LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 1/2024 ...,

Asuncion, 21 de agosto de 2024.-

VISTO: La imperativa exigencia de mantener la prestacion del servicio otorgado de manera ininterrumpida
servicio de enfermeria para alumnos, docentes Y personal del INAES, en atencién a pedido solicitado en el
Memorandum DAF N °394/2024, del Departamento Administrativo del INAES, solicitando se tenga en cuenta los
aspectos observados por la DNCP en el SICP de fecha 07 de Jagosto 2024,

CONSIDERANDO: Que, fueron verificados los datos consignados en la Resolucién N° xxx donde
erroneamente se consigné, entre otros términos: “Art. 1°.  ADJUDICAR a la firma EQUIPO MEDICO DE

EMERGENCIAS PARAGUAY S.A. RUC 800064650-0, ...... ", debiendo mencionar RUC 80006450-0;

Que, el Instituto Nacional De Educacion Superior Dr, Ratil Pena - INAES, tiene las facultades Y competencias
legales, para proceder a realizar medificacion sobre la Resolucion INAES N° 297/2024, con el propésito de precisar
ciertos aspectos y garantizar la correcta interpretacion de dicha Resolucion. -

Que, la Ley n.° 7021/2022 De Suministro y contrataciones publicas, establece que tiene por objeto crear el
Sistema Nacional de Suministro Publico y regular al Sistema Nacional de Contrataciones Piiblicas como parte de la
Cadena Integrada de Suministro Publico;

Que, la Ley n.° 7021/2022 define en su articulo 3°, inc bb) a las Unidades Operativas de Contratacion (UOC)
como “son las unidades que tienen a su cargo la realizacion de los procedimientos de contratacién en el marco de
la presente ley”:

Que, la Ley n.° 7021/2022 De surninistro y contrataciones publicas “tiene por objeto crear el Sistema Nacional
de Suministro Publico Y regular al Sistema Nacional de Contrataciones Publicas como parte de la Cadena Integrada
de Suministro”;

Que, la Ley N° 6223/ 18 que modifica y amplia la Ley N° 1 692/01, establece en su “articulo 1° Reconéceese al
Instituto Superior de Educacién Dr. Raul Pena como Instituto Nacional de Educacion Superior, de la ciudad de
Asuncion, del sector estatal, con autonomia y autarquia de derecho publico, con personeria juridica Y patrimonio
propio”;

Que, el articulo 52 de la Ley De Educacién Superior, determina que “los érganos del gobierno de los Institutos
Superiores, su composicién Y atribuciones se establecerdn en los estatutos...”;

Que, el Art. 53 de la Ley N© 4995/13 - De Educacién Superior, dispone que “los institutos Superiores sercn
dirigidos por un director general” y, como tal, es atribucién de la Direccion General disponer de las medidas
conducentes a adecuada gestion institucional;

Que, el articulo 9° del Estatuto del Instituto Nacional de Educacién Superior Dr, Ratl Pena (INAES), aprobado
en Asamblea General del 17 de noviembre de 2022, establece que “en razén de su naturaleza Y sus fines como
institucion de educacion superior, conforme con los términos de la Ley n.° 4995/13 y la Ley n.° 6223/18, la
autonomia del INAES implica la plena capacidad para: a) Dictar su estatuto y normas que lo rijan, determinar sus
drganos de gobierno, elegir y designar sus autoridades conforme con la Constitucion Y las leyes”; e) Ejercer
Junciones de docencia, investigacion y extension, asi como actividades administrati vas, financieras, econémicas Y
de gestion del talento humano, con sujecion a las normas generales y especiales del ordenamiento Juridico
nacional”;

Que, en Asamblea General del INAES, ha sido reconocida como Directora General del Instituto Nacional de
Educacion Superior Dr. Raul Pena - INAES, por Resolucién INAES N.° 1/2023 de fecha 12 de mayo de 2023
suscripta por el presidente Y secretario de la Asamblea, reconoce como Directora General del Instituto Nacional de
Educacién Superior “Dr. Raiil Pena” — INAES, para el periodo 2023-2027, a la Profesora Doctora Claudelina
Cantalicia Marin Gibbons segun los resultados de los comicios proclamados por el Tribunal Electoral Independiente,
en el marco de las disposiciones del articulo 24, inciso ¢), del Estatuto Institucional vigente y le faculta a realizar
actos y gestiones administrativas en representacion de la institucion,;

Por tanto, en vista de las Pprevisiones legales y en uso de sus atribuciones,
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RESOLUCION INAES N° 324

'POR LA CUAL SE MODIFICA EL ARTICULO 1°DE LA RESOLUCION INAES N° 297/24 “POR LA CUAL SE ADJUDICA
A LA FIRMA EQUIPO MEDICO DE EMERGENCIAS PARAGUAY S.A. RUC 800064650-0, EL PROCEDIMIENTO
LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 1/2024.."

LA DIRECTORA GENERAL DEL
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACION SUPERIOR DR. RAUL PENA - INAES
RESUELVE:

Art I°. - Modificar el art. 1°de la Resolucion INAES N.° 297/ 2024, el cual queda redactado de la siguiente
manera:
“Art. 1°. ADJUDICAR a la Sfirma EQUIPO MEDICO DE EMERGENCIAS PARAGUAY S.A. RUC 80006450-0, por el
monto total de guaranies doscientos dieciséis millones seiscientos mil (Gs. 216.600. 000), el procedimiento de
Licitacion De Menor Cuantia N° 1 /2024 "Servicio de enfermeria para alumnos, docentes Yy personal del INAES"; ID
N°: 441544 - Plurianual.-,

Art. 2°.- DISPONER que la Unidad Operativa de Contrataciones sea la responsable de comunicar a la
Direccion de Contrataciones Publicas los procedimientos realizados. -

Art. 3°.- DEJAR SIN EFECTO todas las dis osiciones anteriores y contrarias a la presente. -
iy

Art. 4°. - COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido, archiyzs

Prof. Dra. Claudelina Marin Gibbons
Directora General -INAES
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